Национальный правовой Пнтернет-портал Республики Беларусь, 27.12.2022, Н/3913Н

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  М И Н И С Т Е Р С Т В А  ГРУДА И С О Ц И А Л Ь Н О Й  З А Щ И Т Ы
Р Е С П У Б Л И К И  Б Е Л А Р У С Ь

28 ноября  2022 г. №  76

О ведомственной отчетности на 2023 год

На осн о ва н и и  п о д пу н кт а  1.1 пункт а  1 Указа  П р ези д ен та  Р еспу б лик и Беларусь
от 2 марта 2011 г. № 9 5  « О  не к ото ры х вопр осах  сбора  и н ф о р м а ц и и ,  не с о держ ащейс я
в гос ударствен но й статис тич ес ко й отче тности» и абзаца  первог о  по д п у н к т а  7.1 пун кта  7
Положен ия  о М и н и с т ер с т в е  труда  и соц иал ьн ой за щ и т ы  Р есп уб лик и Беларусь,
утв е р ж де н н о г о  по стано влени ем  С овет а  М и н и с т р о в  Р еспу блик и Бел ару сь  от 31 октября
2001 I'. №  1589. М и н и с т ер с т в о  тру да  и с о ци ал ьн ой з а щ и т ы  Р еспу блик и Беларусь
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. У стан о ви ть  на 2023  год:
1.1. пе рече нь  форм ведомственн ой отчетно ст и на 2023 год согласно  п р и л о ж е н и ю  1;
1.2. ф о р м у  в едо м ственн ой  отчетнос ти  « О тче т  о средст вах  б ю д ж е т а  госу дарст венного

вн ебю дж етно го  ф о н д а  с о ци ал ьн ой за щ ит ы  населения  Р еспу блик и Бе ларус ь»  согласно
п р и ло ж е н и ю  2;

1.3. ук азан ия  по з а п о л н е н и ю  ф о р м ы  ведомственн ой отче тн ости  «О т ч е т  о средствах
б ю д ж ета  г о суд арственн ог о  вн е б ю д ж е т н о г о  фонд а  с оци ал ьн ой за щ и т ы  населения
Респуб лики Бе ларусь»  сог ласно  п р и л о ж е н и ю  3;

1.4. ф о р м у  ведо м стве нн ой отчетно сти « С ве д ен ия  о ре ализ аци и мер оп рия ти й
п о д п р о гр ам м ы  « Д о сту п н ая  среда  ж и з не д ея тельн ос ти ин ва ли до в  и ф и зи ч ески  осл абл ен н ы х
лиц» Еосуд арственн ой  п р о гр ам м ы  «Со ци аль на я  защ ит а»  на 2021—2025 годы » согласно
п р и ло ж е н и ю  4;

1.5. ук азан ия  по з а п о л н е н и ю  ф о р м ы  ведо мст венно й отче тн ос ти  «Свед ения
о реализации ме р о п р и я т и й  п о д п р о г р а м м ы  «Дос туп на я  среда  ж и зн ед ея тел ьн о сти
инвалидов  и ф из ич ески  ос л а бл е н н ы х  лиц » Гос удар ственн ой  п р о г р а м м ы  «С оци аль ная
защ ита»  на 2 0 2 1 - 2 0 2 5  годы» сог ласно  п р и л о ж е н и ю  5;

1.6. фо р м у  в едо м ственн ой отчетнос ти  « О т че т  о ре ализ аци и мер оп ри яти й
по вы п о л н е н и ю  задачи 4 « У л у ч ш е н и е  усл ов ий  и о хра ны  тру да»  ко м п лек са  мер опр ия ти й
Гос уд арственн ой п р о г р а м м ы  « Р ы н о к  труда  и содейс тви е  за нят ости»  на 2 0 2 1 - 2 0 2 5  годы»
согласно п р и л о ж е н и ю  6;

1.7. указан ия  по з а п о л н е н и ю  ф о р м ы  ведом ственн ой отче тн ости  « О т ч е т  о реализации
ме роприят ий по в ы п о л н е н и ю  задачи 4 « У л у ч ш е н и е  усл ови й и охраны  т ру да »  ком плекса
ме роприят ий Г о судар ственн ой  п р о гр ам м ы  « Р ы н о к  тр у д а  и с о де й ст ви е  занятости»
на 2 0 2 1 - 2 0 2 5  годы» согласно  п р и л о ж е н и ю  7.

2. Нас тоящее по стан о вл ен и е  вступает  в силу  с 1 января  2023 г.

М инистр И.А.Костевпч

Приложение 6
к постановлению
Министерства труда
и социальной защиты
Республики Беларусь
28.11.2022 № 76

Форма

ВЕДО М СТВЕН Н АЯ О ТЧЕТНО СТЬ

ОТЧЕТ
о реализации мероприятий по выполнению задачи 4 «Улучшение условий и охраны

труда» комплекса мероприятий Г осударственной программы «Рынок труда
и содействие занятости» на 2021-2025 годы

за 20 г.

ПРЕДСТАВЛЯЕТСЯ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ

Периодичность
представления

годовая

Полное наименование юридического лица, являющегося исполнителем мероприятий по реализации задачи 4
(заказчика мероприятий)

Почтовый адрес (фактический)__
Электронный адрес е-шаП)

Регистрационный номер респондента
в статистическом регистре (ОКПО)

Учетный номер плательщика
(УНП)

1 2

ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ

Наименование показателя №
строки Единица измерения Всего

А Б В 1
Сведения о внедренных системах управления охраной труда
в соответствии с требованиями законодательства (1 -  да, 0 -
нет) 011 код
Сведения о проведении анализа функционирования систем
управления охраной труда (1 -  да, 0 -  нет) 021 код
Численность работников организаций, повысивших
квалификацию по вопросам охраны труда 03 человек
Численность специалистов, прошедших переподготовку
по вопросам охраны труда в учреждениях образования,
осуществляющих переподготовку по специальности «Охрана
труда» 04 человек
Количество проведенных мероприятий «Неделя нулевого
травматизма»:

Кто представляет отчетность Кому представляется отчетность Срок
представления

исполнители мероприятий
по реализации задачи 4

заказчику мероприятий 5 февраля

заказчики мероприятий -
агрегированную информацию

Министерству труда и социальной
защиты

15 февраля

2
Наименование показателя №

строки Единица измерения Всего

А Б В 1
в организации 05 единиц
на областном уровне 062 единиц
на районном (городском) уровне 072 единиц
на отраслевом уровне 083 единиц

Количество проведенных смотров-конкурсов по тематике
охраны труда 093 единиц

из них:
на лучшую организацию работы по охране труда 103 единиц

Количество принятых технических нормативных правовых
актов, содержащих требования по охране труда 113 единиц

Справочная информация
Количество организаций, подчиненных заказчику (строка 12)3___________ , единиц.
Количество организаций без ведомственной подчиненности, расположенных на территории области
(г. Минска) (строка 13)2________ , единиц.

Руководитель организации_______________  ________________________________
(подпись) (инициалы, фамилия)

Лицо, ответственное
за составление отчетности _______________________________________________________

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется),
номер телефона, адрес электронной почты)

Дата составления отчетности________________________ 20____г.

1 Организации, созданные в отчетном году, строки 01, 02 не заполняют.
2 Заполняют облисполкомы (Мингорисполком) -  заказчики мероприятий.
3 Заполняют заказчики мероприятий.

Приложение 7
к постановлению
Министерства труда и
социальной защиты
Республики Беларусь
28.11.2022 № 76

УКАЗАНИЯ
по заполнению формы ведомственной
отчетности «Отчет о реализации
мероприятий по выполнению задачи 4
«Улучшение условий и охраны труда»
комплекса мероприятий Государственной
программы «Рынок труда и содействие
занятости» на 2021-2025 годы»

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Ведомственную отчетность «Отчет о реализации мероприятий
по выполнению задачи 4 «Улучшение условий и охраны труда» комплекса
мероприятий Государственной программы «Рынок труда и содействие
занятости» на 2021-2025 годы» (далее -  отчет) представляют:

1.1. исполнители мероприятий Государственной программы «Рынок
труда и содействие занятости» на 2021-2025 годы, утвержденной
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30 декабря
2020 г. № 777, по реализации задачи 4 (далее -  мероприятия) -  заказчикам
мероприятий, в срок не позднее 5 февраля;

1.2. заказчики мероприятий -  агрегированную информацию
Министерству труда и социальной защиты, которое является
ответственным заказчиком мероприятий, в срок не позднее 15 февраля.

2. Для целей настоящих Указаний под исполнителями мероприятий
понимаются:

организации, подчиненные (входящие в состав (систему) (далее -
подчиненные организации) республиканским органам государственного
управления и иным государственным организациям, подчиненным
Правительству Республики Беларусь;

подчиненные организации местным исполнительным
и распорядительным органам;

организации без ведомственной подчиненности с численностью
16 человек и более (за исключением товариществ, профсоюзных
организаций, фондов, общин, общественных объединений, ассоциаций,
кооперативов, стоянок).

3. Заказчики мероприятий определены в соответствии
с подпунктом 2.2 пункта 2 постановления Совета Министров Республики
Беларусь от 30 декабря 2020 г. № 777 «О Государственной программе
«Рынок труда и содействие занятости» на 2021-2025 годы».

4. Представление отчета исполнителями и заказчиками мероприятий в
виде электронного документа осуществляется с использованием
специализированного программного обеспечения, которое размещается
вместе с необходимыми инструктивными материалами по его
развертыванию и использованию на официальном сайте Министерства
труда и социальной защиты в глобальной компьютерной сети Интернет.

5. Строки 06-13 заполняются заказчиками мероприятий.
6. При заполнении строк 03-06 заказчики мероприятий отражают

обобщенную информацию, в том числе учитывающую их собственную
работу по выполнению мероприятий.

ГЛАВА 2
ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ

7. Исполнители мероприятий по строке 01 отражают сведения
о внедренных в организациях1 системах управления охраной труда
в соответствии с требованиями законодательства.

Заказчики мероприятий в строке 01 отражают общее количество
организаций, в которых внедрены системы управления охраной труда
в соответствии с требованиями законодательства.

8. Исполнители мероприятий по строке 02 отражают сведения
о проведении анализа (аудита) функционирования систем управления
охраной труда2, документально подтвержденные (локальный правовой
акт, докладная записка и иные).

Заказчики мероприятий по строке 02 отражают общее количество
организаций, в которых проведен анализ (аудит) функционирования
систем управления охраной труда. При этом облисполкомы, Минский
горисполком на территориальном уровне отражают данные в отношении
подчиненных организаций и организаций без ведомственной
подчиненности.

9. Исполнители мероприятий по строке 03 отражают численность
работников организаций, повысивших квалификацию по вопросам охраны
труда.

10. Исполнители мероприятий по строке 04 отражают численность
специалистов организаций, прошедших переподготовку по вопросам
охраны труда в учреждениях образования, осуществляющих
переподготовку по группе специальностей «Охрана труда».

2

3
11. Исполнители мероприятий по строке 05 отражают количество

проведенных «Недель нулевого травматизма» в организации.
12. Облисполкомы, Минский горисполком по строке 06 отражают

данные о проведенных «Неделях нулевого травматизма» на областном
уровне, по строке 07 на районном (городском) уровне.

13. Строка 08 заполняется заказчиками мероприятий, за исключением
облисполкомов, Минского горисполкома, и содержит информацию
о проведенных «Неделях нулевого травматизма» на отраслевом уровне
с участием подчиненных (входящих в состав, систему) организаций.

14. По строке 09 отражается количество проведенных смотров-
конкурсов по тематике охраны труда, из них по строке 10 на лучшую
организацию работы по охране труда.

15. Строка 11 заполняется республиканскими органами
государственного управления. Отражается количество принятых
технических нормативных правовых актов, содержащих требования
по охране труда.

16. В строке 12 отражается количество организаций, подчиненных
(входящих в состав, систему) заказчикам.

17. Строка 13 заполняется облисполкомами, Мингорисполкомом.
Отражается количество организаций без ведомственной подчиненности,
с численностью 16 человек и более (за исключением товариществ,
профсоюзных организаций, фондов, общин, общественных объединений,
ассоциаций, кооперативов, стоянок), расположенных на территории
соответствующей области (г. Минска).

1 Организации, созданные в отчетном году, строку 01 не заполняют.2
Организации, созданные в отчетном году, строку 02 не заполняют.

НАВАГРУДСК1 РАЁННЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

НОВОГРУДСКИЙ РАЙОННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

УПРАВЛЕНИЕ ПА ПРАЦЫ,
ЗАНЯТАСЦ11 САЦЫЯЛЬНАЙ АБАРОНЕ

вул. М щ кев 1ча, 11, 231400, г.Навагрудак
Гродзенская вобл.

тэл.(801597) 2 23 46, факс 2 05 12
эл. пошта: поуо§ги<Зок.г.-5@тт1гис1.Ъу

УПРАВЛЕНИЕ ПО ТРУДУ, ЗАНЯТОСТИ И
СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ

ул. М ицкевича,11, 231400, г. Новогрудок
Гродненская обл.

тел -'(801597) 2 23 46, факс 2 05 12
эл. почта: поуо§гийок.г.-8@гпт1гш±Ъу

4 № 01- 19/ ■/&<?$>

На № ад

Руководителю организации

О ведомственной отчётности

Управление по труду, занятости и социальной защите
Новогрудского райисполкома информирует, что предоставление
ведомственной отчетности «Отчет о реализации мероприятий по
выполнению задачи 4 «Улучшение условий и охраны труда» комплекса
мероприятий Государственной программы «Рынок труда и содействие
занятости» на 2021-2025 годы», утверждённой постановлением
Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от
1.12.2021 г. №85, за 2022 год будет формироваться и предоставляться в
виде электронного документа посредством автоматизированной
информационной системы «Мониторинг условий труда на производстве»
(далее -  АИС) Министерства труда и социальной защиты Республики
Беларусь. Срок предоставления ведомственной отчетности организациями
(исполнителями мероприятий) -  не позднее 5 февраля года, следующего
за отчётным.

Для регистрации и получения доступа к АИС организации
(юридическому лицу) необходимо заполнить «Анкета администратора
личного кабинета организации в АИС «Мониторинг условий труда на
производстве» (пример заполнения прилагается) и направить её на
электронный адрес службы информационной поддержки РУП «Центр
информационных технологий» Министерства труда и социальной защиты
Республики Беларусь (агт@пмп1:гис1.Ьу). При отправлении анкеты
необходимо пометить тему письма: «Регистрация в АИС Мониторинг
условий труда». После регистрации организации (юридического лица) в
АИС на её электронный адрес, указанный в анкете, будут направлены
пароль и логин для доступа в АИС. Пройти регистрацию в АИС
организациям (юридическим лицам) необходимо в срок до 30 ноября
2022 года.

Форма анкеты, инструкция по её заполнению доступны на сайте
Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь по

адресу: Ьйр://\у^лу.ш1п1;ги(1.§оу.Ьу/ш/ге§151;а1;10п_у_а15-ш (Г лавная/Труд/
Охрана труда и государственная экспертиза условий труда/
Государственная экспертиза условий труда/АИС «Мониторинг условий
труда на производстве»/Регистрация в АИС Мониторинг условий труда).

При возникновении вопросов следует- обращаться в службу
информационной поддержки РУП «Центр информационных технологий»
Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь по тел.
+375 17 309-93-45, +375-29 389-93-46 или по электронной почте
агт@тт1;гис1.Ьу, а также в управление по труду, занятости и социальной
защите Новогрудского райисполкома по тел. 801597-24539.

Приложение на 2 л.

Начальник управления Ж.И. Кавлюкевич

Федорчук 801597-24539

Пример заполнения

АНКЕТА
администратора личного кабинета организации

в АИС «Мониторинг условий труда на производстве»

I. ОБЩИЕ ДАННЫЕ

Сведения об
организации

УНП 000000000
Название Общество с ограниченной

ответственностью «ООО»

Сведения об
ответственном лице

Ф.И.О.
(полностью)

Иванов Иван Иванович

Должность
(кратко)

Специалист по охране труда

Телефон
(+375..........
рабочий/сотовый)

+375159700000
+375000000000

Е-таП оооооо(д)таП.Ьу
II. ДОСТУП К ПОДСИСТЕМАМ

Название подсистемы Да Нет
Модуль электронной формы

Статистика
форма 2-условия труда
форма отчета о реализации мероприятий +

I]II. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СВЕДЕНИЯ
Для статистики
(форма 2-условия
труда)

Организация, которой направляются данные
УНП
Наименование

Для статистики
(форма отчета о
реализации
мероприятий)

Организация, которой направляются данные
УНП 500013149
Наименование Управление по

труду, занятости
и социальной

защите
Новогрудского

районного
исполнительного

комитета

ИНСТРУКЦИЯ ПО ЗАПОЛНЕНИЮ
I.0БЩ ИЕ ДАННЫЕ (все поля обязательны для заполнения)

Для предоставления доступа администратору вашей организации к
личному кабинету организации в системе необходимо предоставить
сведения об организации:

> УНП и наименование организации согласно документу,
подтверждающему государственную регистрацию юридического
лица;

> сведения об ответственном лице (администраторе) в вашей
организации.

> корректный адрес электронной почты (будут отправлены данные
учетной записи для входа в личный кабинет).

II. ДОСТУП К ПОДСИСТЕМАМ
Для предоставления доступа вашей организации к конкретным

подсистемам необходимо в графе «Да» в строке соответствующей
подсистемы проставить любой видимый символ (например: звездочка,
плюс, галочка и т.д.).

• Модуль электронной формы: система по вводу и предоставлению
данных о результатах аттестации рабочих мест по условиям труда.

• Статистика (форма 2-условия труда): модуль по заполнению и
предоставлению формы государственной статистической отчетности 2-
условия труда (Минтруда и соцзащиты) «Отчет по условиям труда»,
утвержденной постановлением Национального статистического комитета
Республики Беларусь от 25 сентября 2020 г. № 85.

• Статистика (форма отчета о реализации мероприятий) модуль по
заполнению и предоставлению формы ведомственной отчетности «Отчет
о реализации мероприятий по выполнению задачи 4 «Улучшение условий
и охраны труда» комплекса мероприятий государственной программы
«Рынок труда и содействие занятости» на 2021-2025 годы» утвержденной
постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики
Беларусь от 1 декабря 2021 г. № 85.

Ш.ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СВЕДЕНИЯ
Если в разделе II «Доступ к подсистемам» Анкеты отмечено наличие

доступа к подсистеме Статистика (форма 2-условия труда) или Статистика
(форма отчета о реализации мероприятий), необходимо указать
вышестоящую организацию/орган, в которую(ы! I предоставляются
соответствующие статистические сведения (УНП и (или)
наименование).